
CITY AND COUNTY OF SWANSEA

NOTICE OF MEETING

You are invited to attend a Meeting of the 

GENERAL LICENSING COMMITTEE

At: Committee Room 3A, Guildhall, Swansea

On: Friday, 16 June 2017

Time: 10.00 am

Chair: Councillor Penny Matthews

Membership:
Councillors: C Anderson, J P Curtice, P Downing, V M Evans, S J Gallagher, P Lloyd, 
H M Morris, C L Philpott, L G Thomas and L V Walton

AGENDA
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosures of Personal and Prejudicial Interest.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Minutes: 1 - 5
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  Terms of Reference (For Information). 6

5  Proposed changes to Private Hire Operator Fees. 7 - 9

6  Proposed changes to Hackney Carriage and Private Hire Vehicle 
Fees.

10 - 12

7  Exclusion of the Public. 13 - 16

8  Local Government (Miscellaneous Provisions) Act 1976 - Town 
Police Clauses Act 1847 - Hackney Carriage and Private Hire 
Drivers Licence - TAA.

17 - 26

9  Equality Act 2010 - Passengers in Wheelchairs - Request for an 
Exemption Certificate - WJG.

27 - 29

10  Local Government (Miscellaneous Provisions) Act 1976 - 
Restricted Hackney Carriage and Private Hire Driver - ALR.

30 - 36

www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


11  Local Government (Miscellaneous Provisions) Act 1976 - Dual 
Badge Driver - SJH.

37 - 40

12  Town Police Clauses Act 1847 - Local Government (Miscellaneous 
Provisions) Act 1976 - NDTD.

41 - 46

Next Meeting: 30 June 2017

Huw Evans
Head of Democratic Services 
Thursday, 8 June 2017
Contact: Democratic Services - Tel: (01792) 636923



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE GENERAL LICENSING COMMITTEE

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON FRIDAY, 
21 APRIL 2017
AT 10.00 AM

PRESENT: Councillor P M Matthews (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson A C S Colburn A M Cook
V M Evans P Lloyd H M Morris
C L Philpott

Officer(s)
Lynda Anthony Divisional Officer, Licensing, Food and Safety
Richard Jenkins Licensing Officer
Gavin White Solicitor

Apologies for Absence
Councillor(s): J P Curtice, P Downing and K E Marsh

94 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTEREST.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

95 MINUTES:

RESOLVED that the minutes of the General Licensing Committee held on 10 March, 
2017 be agreed as a correct record.

96 EXCLUSION OF THE PUBLIC.

The Committee was requested to exclude the public from the meeting during the 
consideration of the items of business identified in the recommendations to the 
report on the grounds that it involved the likely disclosure of exempt information as 
set out in the exclusion paragraph of 12A of the Local Government Act 1972, as 
amended by the Local Government (Access to Information)(Variation)(Wales) Order 
2007, relevant to the item of business as set out in the report.
 
The Committee considered the Public Interest Test in deciding to exclude the public 
from the meeting for the items of business where the Public Interest Test was 
relevant, as set out in the report.
 
It was RESOLVED that the public be excluded for the following items of business.
 

(CLOSED SESSION)

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the General Licensing Committee (21.04.2017)
Cont’d

97 TOWN POLICE CLAUSES ACT 1847 - LOCAL GOVERNMENT 
(MISCELLANEOUS PROVISIONS) ACT 1976 - APPLICATION FOR A HACKNEY 
CARRIAGE AND PRIVATE HIRE DRIVER'S LICENCE - JW.

The Divisional Officer, Licensing, Food & Safety, detailed the background in respect 
of JW.

JW explained the circumstances of the convictions and answered Members 
questions.

RESOLVED that JW’s application for the grant of a Hackney Carriage and Private 
Hire Driver’s Licence be REFUSED under sections 51, and 59 of the Local 
Government (Miscellaneous Provisions) Act 1976.

Reason for Decision

1. A taxi driver holds a very responsible position & a large number of persons
[...]
ssengers in wheelchairs be DEFERRED to a future meeting. 

The meeting ended at 11.30 am

CHAIR

Page 4



CITY AND COUNTY OF SWANSEA

MINUTES OF THE GENERAL LICENSING COMMITTEE

HELD AT COUNCIL CHAMBER, GUILDHALL, SWANSEA ON 
THURSDAY, 25 MAY 2017 AT 4.51 PM

PRESENT:

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C Anderson J P Curtice P Downing
V M Evans P Lloyd P M Matthews
L G Thomas

Apologies for Absence
Councillor(s): S J Gallagher, H M Morris, C L Philpott and L V Walton

1 TO SUSPEND COUNCIL PROCEDURE RULE 12 "CHAIR OF MEETINGS" IN 
ORDER TO ALLOW THE PRESIDING MEMBER TO PRESIDE OVER THE UNDER 
MENTIONED AGENDA ITEMS.

RESOLVED that Procedure Rule 12 be suspended in order to allow the Chair of 
Council to preside over this meeting.
 

(COUNCILLOR D W W THOMAS PRESIDED)

2 TO ELECT A CHAIR FOR THE MUNICIPAL YEAR 2017 - 2018.

RESOLVED that Councillor P M Matthews be elected Chair for the 2017-2018 
Municipal Year.
 
            (COUNCILLOR P M MATTHEWS PRESIDED)

3 TO ELECT A VICE CHAIR FOR THE MUNICIPAL YEAR 2017 - 2018.

RESOLVED that Councillor P Downing be elected Vice-Chair for the 2017-2018 
Municipal Year.

4 DISCLOSURES OF PERSONAL AND PREJUDICIAL INTEREST.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared.

The meeting ended at 4.52 pm

CHAIR

Page 5



Terms of Reference - General Licensing Committee

1. To determine all licensing matters and any other matters of a licensing 
nature as set out in the scheme of delegation with exception of Licensing 
Act 2003 and Gambling Act 2005 licensing functions and matters.

2. All Licensing matters will be considered by the General Licensing 
Committee or General Sub Committee as deemed necessary, exercising 
plenary powers meeting on such specific occasions as necessary.

3. The General Licensing Committee shall be empowered to do anything 
which is necessarily incidental to the exercise of the delegated function 
and all delegations and or authorisat

Minutes of the meeting


DINAS A SIR ABERTAWE

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TRWYDDEDU CYFFREDINOL

A GYNHALIWYD YN YSTAFELL BWYLLGOR 3A, NEUADD Y DDINAS, 
ABERTAWE DYDD GWENER, 16 MEHEFIN 2017

AM 10.00 AM

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd P M Matthews (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson J P Curtice P Downing
V M Evans S J Gallagher C L Philpott
L V Walton

Swyddog(ion)
Lynda Anthony Swyddog Adrannol, Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch
Yvonne Lewis Swyddog Trwyddedu
Lyndsay Thomas Swyddog Trwyddedu
Samantha Woon Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): P Lloyd a/ac H M Morris

5 DERBYN DATGELIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL A RHAGFARNOL.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y buddiannau canlynol:

Cynghorydd

Y Cynghorydd C Anderson – Personol – Cofnod rhif 12 – Deddf Cydraddoldeb 2010 
– Teithwyr mewn Cadeiriau Olwyn - Cais am Dystysgrif Eithrio - WCS - Rwy'n 
adnabod yr ymgeisydd. Gadawodd y Cynghorydd Anderson cyn i'r eitem gael ei 
hystyried. 

Swyddog

Samantha Woon – Personol – Cofnod rhif 14 – Deddf Llywodraeth Leol 
(Darpariaethau Amrywiol) 1976 – Gyrrwr Bathodyn Deuol – Rwy'n adnabod yr 
ymgeisydd. 

6 COFNODION:

PENDERFYNWYD bod cofnodion cyfarfodydd y Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd 
ar 21 Ebrill a 25 Mai 2017 yn gofnod cywir.

7 CYLCH GORCHWYL. (ER GWYBODAETH).



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol (Dydd Gwener, 16 Mehefin 2017)
Parhad

PENDERFYNWYD NODI y cylch gorchwyl. 

8 NEWIDIADAU ARFAETHEDIG I FFÏOEDD GWEITHREDWR HURIO PREIFAT

Cyflwynwyd adroddiad gan y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch a 
oedd yn manylu ar newidiadau arfaethedig i ffïoedd gweithredwyr hurio preifat.

Manylodd ar yr wybodaeth gefndir, y newidiadau dadreoleiddio, y sefyllfa bresennol, 
y ffïoedd arfaethedig, a'r goblygiadau ariannol a chyfreithiol.

Gofynnodd yr aelodau gwestiynau i'r swyddog a ymatebodd yn briodol.

PENDERFYNWYD CYMERADWYO A HYSBYSEBU y ffïoedd arfaethedig.

9 NEWIDIADAU ARFAETHEDIG I FFÏOEDD CERBYD HACNI A HURIO PREIFAT.

Cyflwynwyd adroddiad gan y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch a 
oedd yn cynnig newid ffïoedd cerbydau hacni a hurio preifat. 

Manylodd ar yr wybodaeth gefndir, yr ystyriaethau, y ffïoedd arfaethedig, a'r 
goblygiadau ariannol a chyfreithiol. 

Gofynnodd yr aelodau gwestiynau i'r swyddog a ymatebodd yn briodol.

PENDERFYNWYD CYMERADWYO A HYSBYSEBU y ffïoedd arfaethedig.

10 GWAHARDD Y CYHOEDD.

Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitemau busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad ar y sail eu bod yn debygol 
o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff gwahardd 12A Deddf 
Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad i 
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn perthynas ag eitemau busnes a nodir 
yn yr adroddiad.
 
Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel y nodir yn yr adroddiad.
 
PENDERFYNWYD y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitemau busnes canlynol.
 

(SESIWN GAEËDIG)

11 DEDDF LLYWODRAETH LEOL (DARPARIAETHAU AMRYWIOL) 1976 - DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL (DARPARIAETHAU AMRYWIOL) 1976 - TRWYDDED 
CERBYD HACNI A GYRRWR HURIO PREIFAT - TAA.

Manylodd y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch ar yr wybodaeth 
gefndir mewn perthynas â TAA. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol (Dydd Gwener, 16 Mehefin 2017)
Parhad

Manylodd yr achwynydd, SC, yng nghwmni partner SC a dau gynrychiolydd o Guide 
Dogs Cymru, ar amgylchiadau'r digwyddiad ac atebodd gwestiynau'r aelodau.

Esboniodd TAA amgylchiadau'r digwyddiad ac atebodd gwestiynau'r aelodau.

PENDERFYNWYD y dylid cyflwyno llythyr rhybudd cryf ynghylch ymddygiad yn y 
dyfodol.

12 DEDDF CYDRADDOLDEB 2010 - TEITHWYR MEWN CADEIRIAU OLWYN - CAIS 
AM DYSTYSGRIF EITHRIO - WJG.

Manylodd y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch ar yr wybodaeth 
gefndir mewn perthynas ag WJG, ac atebodd gwestiynau'r aelodau. 

Esboniodd WCS amgylchiadau'r cais ac atebodd gwestiynau'r aelodau. 

PENDERFYNWYD CYMERADWYO cais WJG am dystysgrif eithrio am gyfnod 
amhenodol. 

13 DEDDF LLYWODRAETH LEOL (DARPARIAETHAU AMRYWIOL) 1976 - 
TRWYDDED CERBYD HACNI/HURIO PREIFAT GYFYNGEDIG - ALR.

Manylodd y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch ar yr wybodaeth 
gefndir mewn perthynas ag ALR.

Esboniodd ALR amgylchiadau'r collfarnau ac atebodd gwestiynau'r aelodau. 

PENDERFYNWYD GWRTHOD cais ALR i adnewyddu'r drwydded gyrru cerbydau 
hacni a hurio preifat.

Rheswm dros y Penderfyniad

Roedd y pwyllgor o'r farn nad oedd ALR yn berson addas a phriodol. 
Roedd y pwyllgor yn ystyried bod natur y collfarnau'n fwy na thramgwyddau dibwys. 
Oherwydd nifer y collfarnau, roedd y pwyllgor yn credu bod angen camau gweithredu 
pellach i ddiogelu teithwyr. 

Ar ôl clywed esboniadau ALR am y collfarnau, roedd yr aelodau'n teimlo nad oedd 
ALR yn gweithredu'n groes i'w gymeriad ac y byddai'n parhau i anwybyddu'r 
rhwymedigaethau i gydymffurfio â'r gofynion cyfreithiol eraill a ddisgwylir. 

14 DEDDF LLYWODRAETH LEOL (DARPARIAETHAU AMRYWIOL) 1976 - 
GYRRWR BATHODYN DEUOL - SJH.

Manylodd y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch ar yr wybodaeth 
gefndir mewn perthynas â SJH. 

Darllenodd y cyfreithiwr a oedd yn cynghori'r pwyllgor lythyr gan gyfreithwyr SJH a 
roddodd eglurhad o ran y gollfarn. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol (Dydd Gwener, 16 Mehefin 2017)
Parhad

Esboniodd MJW amgylchiadau'r collfarnau ac atebodd gwestiynau'r aelodau.

PENDERFYNWYD gohirio'r mater, yn amodol ar dderbyn mwy o wybodaeth gan 
feddyg SJH. 

15 DEDDF CYFRIFOLDEBAU HEDDLUOEDD TREF 1847 - DEDDF LLYWODRAETH 
LEOL (DARPARIAETHAU AMRYWIOL) 1976 - NDTD.

Dywedodd y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch nad oedd NDTD yn 
bresennol ac nid oedd wedi esbonio pam nad oedd yn bresennol na cheisio gohirio'r 
mater. 

Rhoddodd y cyfreithiwr a oedd yn cynghori'r pwyllgor gyngor ar y weithdrefn. 

Manylodd y Swyddog Adrannol - Trwyddedu, Bwyd a Diogelwch ar yr wybodaeth 
gefndir mewn perthynas â NDTD.

PENDERFYNWYD  

Y dylid ymdrin â'r mater yn absenoldeb NDTD; ac y 

Dylid DIDDYMU'r drwydded cerbyd hacni a hurio preifat.

Rheswm dros y Penderfyniad

Penderfynodd y pwyllgor nad oedd NDTD yn berson addas a phriodol oherwydd 
methiant NDTD i gydymffurfio â cheisiadau niferus a wnaed gan yr Is-adran 
Trwyddedu i gyflwyno gwybodaeth. 
Nododd yr aelodau fod NDTV wedi cael 3 phwynt cosb yn ystod yr amser roedd y 
swyddogion wedi bod wrthi'n ceisio cysylltu â NDTV ac roedd wedi methu rhoi 
gwybod i'r swyddogion am hyn. 
Ni fodlonwyd yr aelodau nad oedd NDTD yn gweithredu'n groes i'w gymeriad nac y 
byddai'n cydymffurfio â gofynion yn y dyfodol. Felly, roedd yn peri risg i ddiogelwch 
teithwyr.   

Daeth y cyfarfod I ben am 11.58 am

CADEIRYDD


